INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136, Centro – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP
 (19) 3633-6268 / 3631 5546

ATA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2023 DO
COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA – IPSJBV.

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três às 09h:05 (nove horas e

cinco minutos) reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos na sede do Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos do Município de São João da Boa Vista – IPSJBV. Criado

através da Portaria nº. 078/2020, 002/2022, 033/2022, 04/2023 e 036/2023 estando presentes os

membros efetivos: CLEBER AUGUSTO NICOLAU LEME (certificado pela ANBIMA CPA 10 e

Instituto Totum CP RPPS DIRIG I); EDNÉIA RIDOLFI (certificada pela ANBIMA CPA 10);

FABRICIO EVERTON MARIANO DA SILVA ALDIGHIERI; suplente: VALDEMIR SAMONETTO

(certificado Instituto Totum CP RPPS CG INV);  membros ausentes mediante justificativa  LIVIA
RICETTI OLIVEIRA TONI (certificada pela ANBIMA CPA 20 e Instituto Totum CP RPPS CG INV I)

e CIRONEI BORGES DE CARVALHO (certificado pela ANBIMA CPA 10 e Instituto Totum CP

RPPS CG INV I). Contou a participação do auxiliar previdenciário LEANDRO DONIZETE

GONÇALVES PEDRO na reunião. O Superintendente observando haver quórum, iniciou a reunião:

1) DEMONSTRAÇÃO DA PLATAFORMA ATLAS PARA GESTÃO DE INVESTIMENTOS – o

Instituto de Previdência adquiriu gratuitamente por 1(um) ano de forma experimental a contratação

da plataforma “Atlas Gestão de Investimentos para RPPS”. Essa plataforma vem com intuito de

automatizar o acompanhamento diário dos investimentos, até aqui feito de forma manual por meio

de planilhas de excel. Desta forma, a informação estará em tempo real disponível a todos os

membros do Comitê para consulta por meio de login pessoal. A diretora Ednéia informou que a

plataforma abrange não só os investimentos de forma ampla, como também contribui para o envio

e publicação de APRs no site do São João Prev, pela ferramenta é possível enviar o AUDESP e

preencher o DAIR, será possível acompanhar as validades dos Credenciamentos das Instituições

e Fundos após alimentar o sistema, o Atlas também irá auxiliar como verificador nos itens

necessários para que o Instituto atinja o nível desejado no Pró Gestão. O sistema foi implantado e

o treinamento realizado em 26/09/2023 para os servidores Leandro, Ednéia e Cleber. Com isso, a

diretora apresentou a plataforma e suas funcionalidades para os membros do Comitê, informou que

em breve todos terão acesso a mesma. 2) CENÁRIO ECONÔMICO – Após uma sequência de

quedas o Ibovespa encerrou em alta ontem dia 27/09/2023 com 114.327,05 pontos. Quem ajudou

a sustentar o índice azul foram as empresas petrolíferas, como a Petrobrás, de grande peso no

índice. As companhias foram amparadas pela valorização dos contratos futuros de petróleo, que

está em alta por conta de restrições na oferta. Apesar da alta do petróleo beneficiar as empresas

do setor, é uma dor de cabeça para o mercado acionário como um todo, porque pressiona os índices

de inflação. O dólar fechou ontem em alta de 1,22%, cotada em R$ 5,047, maior valor de

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  E
D

N
É

IA
 R

ID
O

LF
I,

F
A

B
R

IC
IO

 E
V

E
R

T
O

N
 M

A
R

IA
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
 A

LD
IG

H
IE

R
I,

V
A

LD
E

M
IR

 S
A

M
O

N
E

T
T

O
, L

E
A

N
D

R
O

 D
O

N
IZ

E
T

E
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 P

E
D

R
O

 e
 C

LE
B

E
R

 A
U

G
U

S
T

O
 N

IC
O

LA
U

 L
E

M
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
ao

pr
ev

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
C

55
-D

39
3-

D
8F

8-
33

58
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
C

55
-D

39
3-

D
8F

8-
33

58

1Doc:  Informação Técnica 710/2023  |  Anexo: emissao_0C55D393D8F8335895438A71_informacao-tecnica-710-2023_assinado_versaoImpressao.pdf (3/4)        2/8

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136, Centro – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP
 (19) 3633-6268 / 3631 5546

fechamento desde maio. O mês de setembro trouxe surpresas no cenário econômico. Depois de

meses em queda, o IGP-M (Índice Geral de Preços-Mercado) registrou uma inflação de 0,37%.

Após um agosto com deflação de 0,14% e um setembro de 2022 ainda mais deflacionário, com -

0,95% a alta recente é uma mudança nos padrões observados. O IGP-M de setembro é um reflexo

abrangente da economia, capturando variações de preços desde o atacado até o bolso do

consumidor. Mesmo com essa alta, o cenário geral não é inflação desenfreada. A FGV destaca uma

deflação acumulada de 4,93% ao longo de 2023 e 5,97% nos últimos 12 meses. Disponível no link:
https://economicnewsbrasil.com.br/2023/09/28/inflacao-igp-m-de-setembro-primeira-alta-desde-

marco-de-2023/. 3) MOVIMENTAÇÕES NOS FUNDOS – a) a diretora informou aos membros que

os Títulos Públicos foram comprados no dia 14/09/2023 conforme deliberado e registrado em ata,

com a orientação de compra dos Títulos acima de 5,60%, sendo os anos de 2045, 2050, 2055 e

2060. b) o membro Valdemir Samonetto questionou a diretora administrativa/financeira sobre os

resgates deliberados na 17ª ata, que foram de R$ 6.000.000,00 do fundo TARPON GT30 FIC FIA,

R$ 2.000.000,00 do fundo GUEPARDO INSTITUCIONAL FIC AÇÕES e resgate total do fundo

TARPON INTERSECTION I FIC FIA, neste a decisão foi com base no acompanhamento do fundo

desde sua fusão em 10/07/2023 conforme relatado na ata anterior. A diretora informou que em

posse da ata assinada pelos membros, enviou os ofícios 155, 156 e 157/2023 em 25/09/2023 ao

distribuidor Dolar Bills solicitando os resgates, no entanto, seu representante Sr. Sullivan Moreira

Diniz constatando a alteração tanto do superintendente como da diretora administrativa/financeira,

solicitou a documentação do Superintendente Sr. Cleber Augusto Nicolau Leme e da Diretora

administrativa/financeira Sra. Ednéia Ridolfi, o Balanço Patrimonial e a Demonstração das

Variações Patrimoniais do São João Prev do último ano, para atualização cadastral junto as

Instituições Financeiras Porto Seguro, Daycoval e a própria Dolar Bills. Informou que após os dados

atualizados, será solicitado o envio de novos ofícios para prosseguir com os resgates. Com base

no relato, os membros entendem a necessidade da atualização cadastral e reiteram que, após a

regularização cadastral, sejam efetuados os resgates conforme deliberados pelo Comitê. 4)
CORREÇÃO DPIN – Os membros foram informados que na entrega do DAIR referente ao mês de

agosto/2023 o sistema CADPREV alertou que o artigo 9º, II, está com desenquadramento passivo

por uma valorização dos ativos. Foi constatado que o artigo fechou o mês com 2,64% da carteira.

No DPIN informado no sistema CADPREV-web o limite superior desse artigo está 2,58%. A Política

de Investimentos aprovada para o exercício consta como limite superior 10%. Com base nas

informações, a diretora Ednéia comunicou o Comitê que entrará em contato com o Ministério da

Previdência na sala de atendimento do CADPREV para orientação de como retificar o DPIN enviado

na data de 29/12/2022. 4) DEMANDA DO CONSELHO FISCAL – A diretora

administrativa/financeira informou o Comitê que na reunião do Conselho Fiscal do dia 26/09/2023,

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  E
D

N
É

IA
 R

ID
O

LF
I,

F
A

B
R

IC
IO

 E
V

E
R

T
O

N
 M

A
R

IA
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
 A

LD
IG

H
IE

R
I,

V
A

LD
E

M
IR

 S
A

M
O

N
E

T
T

O
, L

E
A

N
D

R
O

 D
O

N
IZ

E
T

E
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 P

E
D

R
O

 e
 C

LE
B

E
R

 A
U

G
U

S
T

O
 N

IC
O

LA
U

 L
E

M
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
ao

pr
ev

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
C

55
-D

39
3-

D
8F

8-
33

58
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
C

55
-D

39
3-

D
8F

8-
33

58

1Doc:  Informação Técnica 710/2023  |  Anexo: emissao_0C55D393D8F8335895438A71_informacao-tecnica-710-2023_assinado_versaoImpressao.pdf (4/4)        3/8

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136, Centro – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP
 (19) 3633-6268 / 3631 5546

o membro Sr. Luis Carlos Evaristo em posse do quadro dos investimentos no fechamento de

agosto/2023 questionou sobre os deságios nos fundos: ICATU VANGUARDA DIVIDENDOS FIA

aproximadamente R$ 4 milhões e BRASIL CAPITAL RP INSTITUCIONAL FIC FIA em torno de R$

300 mil. Diante o exposto, os membros do Conselho solicitaram levantamento do histórico do fundo:

da aprovação de Credenciamento, das movimentações de aplicações e resgates – origem e

destinos, até os dias atuais. Após concluído o estudo, solicitaram uma reunião extraordinária entre

os membros do Comitê de Investimentos e Conselho Fiscal, para esclarecimentos que forem

necessários. Todas as informações apresentadas e levadas ao conhecimento dos membros

presentes, encontram-se em relatório e documento anexo, tendo sido encaminhado a todos para

conhecimento e anexado como parte integrante da presente ata. Nada mais havendo a ser tratado

na presente reunião foi a mesma encerrada no mesmo dia e local às 10h:37minutos, e eu, Ednéia

Ridolfi, na qualidade de secretária do Comitê de Investimentos, anotei e digitei a presente ata que

segue assinada por mim e por todos os presentes. São João da Boa Vista – SP, aos 28 (vinte e

oito) dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três (28/09/2023).

       CLEBER AUGUSTO NICOLAU LEME

            (Membro presidente)

                         EDNÉIA RIDOLFI
                       (Membro secretária)

 FABRICIO EVERTON MARIANO DA SILVA ALDIGHIERI

   (Membro efetivo)

    VALDEMIR SAMONETTO
(Membro suplente)

    LEANDRO DONIZETE GONÇALVES PEDRO
   (Participante)

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  E
D

N
É

IA
 R

ID
O

LF
I,

F
A

B
R

IC
IO

 E
V

E
R

T
O

N
 M

A
R

IA
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
 A

LD
IG

H
IE

R
I,

V
A

LD
E

M
IR

 S
A

M
O

N
E

T
T

O
, L

E
A

N
D

R
O

 D
O

N
IZ

E
T

E
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 P

E
D

R
O

 e
 C

LE
B

E
R

 A
U

G
U

S
T

O
 N

IC
O

LA
U

 L
E

M
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
ao

pr
ev

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
C

55
-D

39
3-

D
8F

8-
33

58
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
C

55
-D

39
3-

D
8F

8-
33

58

1Doc:          4/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0C55-D393-D8F8-3358

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDNÉIA RIDOLFI (CPF 300.XXX.XXX-70) em 03/10/2023 09:40:48 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABRICIO EVERTON MARIANO DA SILVA ALDIGHIERI (CPF 306.XXX.XXX-00) em 03/10/2023

09:49:24 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VALDEMIR SAMONETTO (CPF 870.XXX.XXX-68) em 03/10/2023 10:16:11 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

LEANDRO DONIZETE GONÇALVES PEDRO (CPF 396.XXX.XXX-69) em 03/10/2023 13:08:30

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLEBER AUGUSTO NICOLAU LEME (CPF 268.XXX.XXX-95) em 03/10/2023 13:48:13 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC OAB G3  <<  AC Certisign G7  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saojoaoprev.1doc.com.br/verificacao/0C55-D393-D8F8-3358

1Doc:          5/8

  Informação Técnica 1- 710/2023

De: Ednéia R. - COMINVEST

Para: COMINVEST - Comitê de Investimento  - A/C Ednéia R.

Data: 03/10/2023 às 09:57:42

Informações pauta da reunião para compor a ata.

_

Ednéia Ridolfi

Diretora Administrativa/Financeira

Anexos:

DPIN_20230829_retificar.pdf

POLITICA_retificar.pdf

1Doc:          6/8

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - SPPS

DEPARTAMENTO DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA NO SERVIÇO PÚBLICO - DRPSP

DEMONSTRATIVO DA POLÍTICA DE INVESTIMENTOS - DPIN

ESTRATÉGIAS DE ALOCAÇÃO

SEGMENTO TIPO DE ATIVO
LIMITE  DA

RESOLUÇÃO
CMN %

POSIÇÃO ATUAL DA
CARTEIRA (R$)

POSIÇÃO
ATUAL DA

CARTEIRA (%)

ESTRATÉGIA DE ALOCAÇÃO - POLÍTICA DE
INVESTIMENTO DE null

LIMITE
INFERIOR (%)

ESTRATÉGIA
ALVO (%)

LIMITE
SUPERIOR (%)

META DE
RENTABILIDADE

PARA O
EXERCÍCIO POR
TIPO DE ATIVO

ESTRATÉGIA DE ALOCAÇÃO -
PRÓXIMOS 5 EXERCÍCIOS

LIMITE
INFERIOR (%)

LIMITE
SUPERIOR (%)

RESUMO DA ESTRATÉGIA

100,00 9,01 0,00 28,70 100,0014.999.367,67Renda Fixa
Títulos Públicos de Emissão do
Tesouro Nacional - SELIC - Art. 7º, I, a

100,00 26,24 0,00 6,55 100,0043.696.471,94Renda Fixa
Fundos de Investimento - 100% Títulos
Públicos SELIC - Art. 7º, I, b

60,00 20,88 0,00 29,76 65,0034.776.564,80Renda Fixa
Fundos de Investimento em Renda Fixa
- Geral - Art. 7º, III, a

5,00 4,86 0,00 4,86 5,008.094.225,04Renda Fixa
Fundos de Investimento em Renda Fixa
- Crédito Privado - Art. 7º, V, b

30,00 33,88 0,00 25,00 35,0056.419.154,01
Renda Variável e
Investimentos Estruturados

Fundos de Investimento em Ações -
Art. 8º, I

10,00 2,58 0,00 2,58 2,584.294.450,98
Investimentos no Exterior Fundos de Investimento - Investimento

no Exterior - Art. 9º, II

10,00 2,55 0,00 2,55 10,004.253.101,73
Investimentos Estruturados Fundos de Investimento Multimercado

(FIM) - Art. 10, I

 32 29/08/2023 11:12:05Página 26 de 1Doc:          7/8

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136, Centro – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP

 (19) 3633-6268 / 3631 5546   -   instituto@saojoaoprev.sp.gov.br

9 Meta de Retorno Esperado

Para o exercício de 2023 o “São João Prev.” prevê que o seu retorno esperado

será no mínimo: IPCA acrescido de uma taxa de juros de IPCA+5,13%

10 Carteira Atual

A carteira atual, de acordo com a tabela abaixo, demonstra os percentuais de

alocação assim como os limites legais observados por segmento na data 30/09/2022.

SEGMENTO
LIMITE

LEGAL
CARTEIRA

Renda Fixa 100% 60,99

Renda Variável e Investimentos Estruturados 30% 33,88

Investimentos no exterior 10% 2,58

Investimento estruturados 15% 2,55

Fundos Imobiliários 5% 0

Empréstimo Consignado 5% 0

11 Alocação de recursos e os limites por segmento de aplicação

A análise e avaliação das adversidades e das oportunidades, observadas em

cenários futuros, contribuem para a formação de uma visão ampla “São João Prev.” e

do ambiente em que este se insere, visando assim a estabilidade e a solidez do sistema.

A
ss

in
ad

o
po

r
13

 p
es

so
as

:
LÍ

V
IA

 R
IC

E
T

T
I O

LI
V

E
IR

A
 T

O
N

I,
E

Z
E

Q
U

IA
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

E
 A

R
A

U
JO

 J
U

N
IO

R
, P

E
D

R
O

 L
U

E
N

G
O

 G
A

R
C

IA
, E

D
N

É
IA

 R
ID

O
LF

I,
C

IR
O

N
E

I B
O

R
G

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 ,

C
A

R
LO

S
 R

A
F

A
E

L
M

O
R

E
IR

A
D

U
A

R
T

E
, R

A
M

O
N

 S
A

N
C

H
E

S
 N

O
G

U
E

IR
A

, J
O

Ã
O

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 P

A
U

LA
 C

O
N

S
E

N
T

IN
O

, P
A

U
LO

 C
E

S
A

R
 D

A
N

IE
L

D
A

 C
O

S
T

A
, A

M
E

LI
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 G
U

E
R

R
E

IR
O

, V
A

LD
E

M
IR

 S
A

M
O

N
E

T
T

O
, F

LÁ
V

IA
 L

E
M

E
 G

A
M

B
A

 e
 +

 1
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
ao

pr
ev

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
3A

6-
46

48
-8

84
0-

77
74

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

3A
6-

46
48

-8
84

0-
77

74

1Doc:          8/8